
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.170 del Reg. Data 20-05-2021 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - Servizio di muratura ed 

escavazione per tumulazioni, estumulazioni, inumazioni ed 

esumazioni per i Cimiteri del Comune di San Ginesio periodo 

01.06.2021 - 31.12.2023. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   venti del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di muratura ed escavazione 

per tumulazioni, estumulazioni, inumazioni ed esumazioni per i Cimiteri del Comune di San 

Ginesio, in quanto dal 30.06.2020, data di scadenza del precedente contratto, si fa ricorso, per 

ottemperare alle esigenze degli utenti, ad un servizio occasionale regolamentato in analogia 

all’affidamento scaduto in attesa di procedere a nuova aggiudicazione dello stesso; 

 

CONSIDERATO che il servizio di muratura ed escavazione per tumulazioni, estumulazioni, 

inumazioni ed esumazioni per i Cimiteri del territorio ha insita la peculiarità di dover essere 

richiesto all’occorrenza con reperibilità di sette giorni su sette, e possibilmente in tempi minimi 

data l’importanza del servizio stesso reso in una comunità di modeste dimensioni e di forte 

carattere tradizionalista nel culto dei defunti; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L. 50/2016 per gli affidamenti di servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro la pubblica amministrazione può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici presenti 

sul mercato; 

 

DATO INOLTRE che per assolvere al principio di rotazione sancito dal Codice degli Appalti è 

possibile anche richiedere le proposte di offerta ad un numero limitato di operatori purché venga 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 170 del 20-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

rispettato il principio di concorrenza il quale assorbe in sé anche quello di rotazione, in quanto 

viene salvaguardata la leale competizione sul mercato degli operatori economici; 

 

CONSTATATO che nel territorio locale operano diverse imprese anche di modeste dimensioni 

anche a carattere individuale le quali vantano esperienze pluriennali nel servizio di cui all’oggetto 

della presente determinazione, e che tale carattere indigeno permette una tempestiva risposta di 

intervento per l’espletamento delle opere inerenti il servizio cimiteriale; 

 

APPURATO che è volontà dell’Amministrazione attuale affidare il servizio di muratura ed 

escavazione per tumulazioni, estumulazioni, inumazioni ed esumazioni per i Cimiteri del 

Comune di San Ginesio per il periodo dal 01.06.2021 al 31.12.2023; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 16.03.2021 con la 

quale venivano adeguate per l’anno 2021, le tariffe cimiteriali aggiornate con delibera della 

Giunta Municipale n.76 del 04.07.2019: ( aggiornati con l’IVA) come di seguito riportate: 

a) CHIUSURA LOCULI FRONTALI:       Euro 170,00 IVA compresa;             

b) CHIUSURA  LOCULI  ORIZZONTALI:  Euro  230,00 IVA compresa;            

c) CHIUSURA  LOCULI  COLOMBARI:    Euro  65,00  IVA compresa;            

d) RIAPERTURA  LOCULI:                Euro   70,00 IVA compresa;            

e) RICHIUSURA LOCULI PER TUMULAZIONE RESTI: Euro 110,00 IVA compresa; 

 f) SCAVO E REINTERRO PER INUMAZIONI E/O ESUMAZIONI ESEGUITO A MANO 

Euro 440,00 IVA compresa; 

g) SCAVO E REINTERRO PER INUMAZIONI E/O ESUMAZIONI ESEGUITO CON 

MEZZO MECCANICO Euro 300,00 IVA compresa. 
 

RITENUTO opportuno  procedere ad una indagine di mercato al fine di agevolare la procedura di 

affidamento per venire incontro alle esigenze dell’amministrazione, tramite una richiesta di 

offerte tecnico economiche dalle quali scegliere quella economicamente vantaggiosa per l’Ente 

ivi rappresentato; 

 

DETERMINA 

 

1. Di rendere quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2. Di inviare uno schema di offerta di aggio sul servizio di muratura ed 

escavazione per tumulazioni, estumulazioni, inumazioni ed esumazioni per i 

Cimiteri del Comune di San Ginesio, valutate le tariffe da parte degli 

operatori economici, entro e non oltre il 24 maggio p. v. ad almeno tre ditte 

operanti nel settore; 

3. Di valutare successivamente le offerte, ed affidare 

conseguentemente il servizio all’operatore che accorderà la migliore tra 

quelle pervenute in termini di percentuale di aggio sul servizio, da trattenere 

sui versamenti effettuati dagli utenti direttamente alla tesoreria dell’Ente 

tramite bollettino postale o bonifico bancario; 

4. Di redigere ogni conseguente atto per il perfezionamento 

dell’affidamento derivante dall’indagine di mercato da effettuarsi in ordine 

alla presente; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 170 del 20-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

5. Che il presente atto non comporta impegno di spesa e dunque non 

necessita del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

6. La presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 170 del 20-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì                f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 20-05-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 20-05-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


